[image: brasao.jpg]
SENADO FEDERAL
SECRETARIA-GERAL DA MESA

ATA DA 4 ª REUNIÃO DA COMISSÃO SENADO DO FUTURO, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 55ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 25 DE MAIO DE 2017, QUINTA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR ALEXANDRE COSTA, PLENÁRIO Nº 13.

Às dezoito horas e vinte minutos do dia onze de maio de dois mil e dezessete, no Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 13, sob a Presidência do Senador Hélio José, reúne-se a Comissão Senado do Futuro com a presença dos Senadores Paulo Paim e Paulo Rocha. Deixam de comparecer os Senadores Valdir Raupp, João Alberto Souza, Fátima Bezerra, Lindbergh Farias, Davi Alcolumbre, Dalirio Beber, Cristovam Buarque e Wellington Fagundes. Comparecem os Senadores José Pimentel e Ronaldo Caiado, não-membros da Comissão. Havendo número regimental, abrem-se os trabalhos. Passa-se à apreciação da pauta: Audiência Pública Interativa, em atendimento ao requerimento RFF 2/2017, de autoria do Senador Hélio José, destinada a debater as políticas relacionadas ao futuro da democracia no país. Comparecem à audiência, na qualidade de expositores: Dr. Aurino Bernardo Giacomelli, Conselheiro Federal da Ordem dos Advogados do Brasil (pela OAB/RN) e vice-presidente da Comissão Nacional de Defesa da República e da Democracia; o Senhor Dr. Pedro Gontijo, membro da Comissão Brasileira Justiça e Paz da Conferência Nacional dos Bispos do Brasil; Nilo Gonsalves, Superintendente do Patrimônio da União no Distrito Federal do Ministério do Planejamento Desenvolvimento e Gestão. Resultado: Audiência Pública realizada. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às vinte horas e trinta e seis minutos. Após aprovação, a presente Ata será assinada pelo Senhor Presidente e publicada no Diário do Senado Federal.

Senador Hélio José
Presidente da Comissão Senado do Futuro

Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
[bookmark: _GoBack]http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2017/05/25
image1.jpeg